

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

**Unidad Compradora: 1 - DIRECCION**

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
15	31/01/2019	12513490	TECNOLOGIA EN TELECOMUNICACIONES ABIERTAS	AUTORIZADO	16,071.43	0.00	8,240,493	COT

ADQUISICIÓN DE SERVICIO DE ENLACE DE INTERNET DE 100 MBPS EN ANCHO DE BANDA PARA LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA -.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
	113		ENLACE DE INTERNET DE 100 MBPS EN ANCHO DE BANDA	Mes	2.0000	8,035.7143	16,071.43
							<b>16,071.43</b>

20	31/01/2019	29010438	OFFYMARKET, SOCIEDAD ANONIMA	AUTORIZADO	96,185.71	0.00	9,182,489	COT
----	------------	----------	------------------------------	------------	-----------	------	-----------	-----

ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE OFICINA PARA LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
	322		ARMARIO DE PERSIANA, ABATIBLE DE CUATRO ENTREPAÑOS, MEDIDAS DE 1.19 DE FRENTE POR 0.45 DE FONDO POR 1.98 DE ALTO, ELABORADO EN METAL COLOR NEGRO SISTEMA	Unidad	6.0000	2,589.2857	15,535.71
	322		ARMARIOS ALTO 180 CENTÍMETROS, FONDO 45 CENTÍMETROS, MATERIAL METAL, MEDIDA BASE 90 CENTÍMETROS, PERSIANA HORIZONTAL, PINTADA AL HORNO, TIPO LLAVE GENERAL,	Unidad	8.0000	2,589.2857	20,714.29
	322		SILLAS EJECUTIVAS, ALTO DE RESPALDO 60 CENTÍMETROS, ANCHO DE ASIENTO 47 CENTÍMETROS, ANCHO DE RESPALDO 50 CENTÍMETROS, DISEÑO ERGONÓMICO CON APOYA	Unidad	9.0000	488.3929	4,395.54
	322		ESCRITORIO EJECUTIVO DE MELANINA TIPO L, TRES GAVETAS, CON MEDIDAS 1.50 X 1.50 X 0.60 X 0.75 METROS, COLOR NEGRO, SISTEMA GENERAL DE LLAVE, SIN MARCA, SIN MODELO,	Unidad	2.0000	1,070.5357	2,141.07
	322		SILLAS PLEGABLES, ALTO 87 CENTÍMETROS, ANCHO 47 CENTÍMETROS, ESTRUCTURA METÁLICA, MATERIAL DE RESPALDO Y ASIENTO PLÁSTICO, RESISTENTE, PROFUNDIDAD 41	Unidad	120.0000	166.9643	20,035.71
	322		ARCHIVOS ROBOT DE DOS GAVETAS CON MEDIDAS DE 0.46X0.69X0.74 METROS, ELABORADOS EN METAL, COLOR NEGRO, SISTEMA GENERAL DE LLAVE. SIN MARCA, SIN MODELO, SIN	Unidad	3.0000	356.2500	1,068.75
	322		MESAS DE REUNIONES ALTO 77 CENTÍMETROS, ANCHO 100 CENTÍMETROS, CAPACIDAD 6 PERSONAS, FORMA OVALADA, LARGO 2 METROS, MATERIAL MADERA, COLOR NEGRO, SIN	Unidad	4.0000	3,169.6429	12,678.57
	322		ARCHIVO ALTO DE 102 CENTÍMETROS, ANCHO 89 CENTÍMETROS, LLAVE GENERAL, 3 GAVETAS, RIEL EXTENDIBLE, FONDO 51 CENTÍMETROS, MATERIAL DE METAL, TIPO LATERAL,	Unidad	2.0000	736.6071	1,473.21
	322		ESTACIONES DE TRABAJO QUE INCLUYEN ROBOT MÓVIL CON GAVETA, CREDENZAS AÉREAS Y LIBRERAS, MATERIAL MELANINA, COLOR NEGRO, SIN MARCA, SIN MODELO, SIN SERIE	Unidad	8.0000	2,267.8571	18,142.86
							<b>96,185.71</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

**21 31/01/2019 36083593 SILMARIL SOCIEDAD ANONIMA SOLICITADO 22,165.18 0.00 CBC**  
SERVICIO DE OFICINA VIRTUAL DURANTE LOS MESES DE ENERO A ABRIL DEL 2019.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
	199		SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE OFICINA VIRTUAL DE ENERO A ABRIL DEL 2019.	Servicios	1.0000	22,165.1800		22,165.18
								<b>22,165.18</b>

**38 05/02/2019 57313008 DIRECCION GENERAL DEL DIARIO DE CENTRO APROBADO 2,050.20 0.00 CBC**  
PUBLICACIÓN DE EVENTO DE LICITACIÓN "CONSTRUCCIÓN EDIFICIO DE GIMNASIO DEPORTIVO DE LA ENCA (V2-18)", EN EL DIARIO DE CENTRO AMÉRICA.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
	121		PUBLICACIÓN DE EVENTO DE LICITACIÓN "CONSTRUCCIÓN EDIFICIO DE GIMNASIO DEPORTIVO DE LA ENCA (V2-18)", CON UNA	Servicios	1.0000	2,050.2000		2,050.20
								<b>2,050.20</b>

**39 05/02/2019 57313008 DIRECCION GENERAL DEL DIARIO DE CENTRO APROBADO 2,050.20 0.00 CBC**  
PUBLICACIÓN DE EVENTO DE LICITACIÓN "CONSTRUCCIÓN PASARELA PEATONAL DE CONEXIÓN ENTRE CAMPUS CENTRAL Y EL ÁREA DE CONSULADO DE LA ENCA (L1-16)", EN EL DIARIO DE CENTRO AMÉRICA.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
	121		PUBLICACIÓN DE EVENTO DE LICITACIÓN "CONSTRUCCIÓN PASARELA PEATONAL DE CONEXIÓN ENTRE CAMPUS CENTRAL Y EL ÁREA DE CONSULADO DE LA ENCA (L1-16)", CON	Servicios	1.0000	2,050.2000		2,050.20
								<b>2,050.20</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

**40 05/02/2019 57313008 DIRECCION GENERAL DEL DIARIO DE CENTRO APROBADO 2,050.20 0.00 CBC**  
 PUBLICACIÓN DE EVENTO DE LICITACIÓN "CONSTRUCCIÓN EDIFICIO DE ARCHIVO MUERTO DE LA ENCA (L3-16)", EN EL DIARIO DE CENTRO AMÉRICA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
		121	PUBLICACIÓN DE EVENTO DE LICITACIÓN "CONSTRUCCIÓN EDIFICIO DE ARCHIVO MUERTO DE LA ENCA (L3-16)", CON UNA MEDIDA DE 1/4 DE PÁGINA	Servicios	1.0000	2,050.2000	2,050.20
							<b>2,050.20</b>

**41 05/02/2019 57313008 DIRECCION GENERAL DEL DIARIO DE CENTRO APROBADO 2,050.20 0.00 CBC**  
 PUBLICACIÓN DE EVENTO DE LICITACIÓN "MEJORAMIENTO EDIFICIO CENTRO DE VENTAS DE LA ENCA (F4-16)", EN EL DIARIO DE CENTRO AMÉRICA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
		121	PUBLICACIÓN DE EVENTO DE LICITACIÓN "MEJORAMIENTO EDIFICIO CENTRO DE VENTAS DE LA ENCA (F4-16)", CON UNA MEDIDA DE 1/4 DE PÁGINA	Servicios	1.0000	2,050.2000	2,050.20
							<b>2,050.20</b>

**42 05/02/2019 57313008 DIRECCION GENERAL DEL DIARIO DE CENTRO APROBADO 2,050.20 0.00 CBC**  
 PUBLICACIÓN DE EVENTO DE LICITACIÓN "AMPLIACIÓN EDIFICIO DEL COMEDOR (V2-16)", EN EL DIARIO DE CENTRO AMÉRICA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
		121	PUBLICACIÓN DE EVENTO DE LICITACIÓN "AMPLIACIÓN EDIFICIO DEL COMEDOR(V2-16)", CON UNA MEDIDA DE 1/4 DE PÁGINA	Servicios	1.0000	2,050.2000	2,050.20
							<b>2,050.20</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

**Unidad Compradora: 2 - COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA**

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
1	24/01/2019	9929290	TELECOMUNICACIONES DE GUATEMALA SOCIEDAD	APROBADO	4,420.53	0.00	EXC	

PAGO DE SERVICIO TELEFÓNICO DE LAS LÍNEAS AL SERVICIO DE LA ENCA, DURANTE EL MES DE DICIEMBRE DE 2018.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
		113	PAGO DE SERVICIO TELEFÓNICO DE LAS LÍNEAS AL SERVICIO DE LA ENCA, DURANTE EL MES DE DICIEMBRE DE 2018.	Servicios	1.0000	4,420.5300		4,420.53
								<b>4,420.53</b>

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
3	24/01/2019	326445	EMPRESA ELECTRICA DE GUATEMALA SOCIEDAD	APROBADO	71,416.86	0.00	EXC	

PAGO DE SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LOS CONTADORES AL SERVICIO DE LA ENCA, CORRESPONDIENTE AL MES DE DICIEMBRE DEL 2018.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
		111	PAGO DE SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LOS CONTADORES AL SERVICIO DE LA ENCA, CORRESPONDIENTE AL MES DE DICIEMBRE DEL 2018.	Servicios	1.0000	71,416.8600		71,416.86
								<b>71,416.86</b>

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
4	24/01/2019	81451482	CARLOS HUMBERTO BARRIENTOS CARRILLO,	APROBADO	19,285.71	17,678.57	CBC	

SERVICIO DE EXTRACCIÓN DE BASURA DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA, CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE ENERO A DICIEMBRE DE 2019.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
		115	SERVICIO MENSUAL DE EXTRACCIÓN DE BASURA DURANTE EL AÑO 2019.	Servicios	12.0000	1,607.1429		19,285.71
								<b>19,285.71</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

**8 29/01/2019 57313008 DIRECCION GENERAL DEL DIARIO DE CENTRO APROBADO 6,150.60 0.00 CBC**  
 PUBLICACIÓN EN EL DIARIO DE CENTRO AMÉRICA LA RESOLUCIÓN NO. 193-2018 DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA ENCA QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
	121		PUBLICACION DE RESOLUCIÓN NO. 193-2018 DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA -ENCA-, APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE	Servicios	1.0000	6,150.6000	6,150.60
							<b>6,150.60</b>

**16 31/01/2019 80837735 VIGILANCIA Y SEGURIDAD EMPRESARIAL DE APROBADO 206,125.82 206,125.82 7,950,209 COT**  
 SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA PARA INTERIOR DE LA FINCA BARCENA VILLA NUEVA Y CENTRO DE CAPACITACIÓN LAS NINFAS DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA "ENCA"

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total	
	197		SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA MENSUAL DE DOCE (12) AGENTES, EN TURNOS DE 24X24 HORAS, TODOS LOS DÍAS DE LA SEMANA, EN LAS INSTALACIONES DE LA ESCUELA NACIONAL	Servicios	3.0000	63,750.0000	191,250.00	
	197		SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA MENSUAL DE DOCE (12) AGENTES, EN TURNOS DE 24X24 HORAS, TODOS LOS DÍAS DE LA SEMANA, EN LAS INSTALACIONES DE LA ESCUELA NACIONAL	Servicios	1.0000	14,875.8200	14,875.82	
							<b>206,125.82</b>	

**17 31/01/2019 78635578 PRODUCTOS & SERVICIOS ARKO, SOCIEDAD ANONIMA EN REGISTRO 79,342.85 0.00 7,862,024 COT**  
 COMPRA DE 3,600 CUPONES CON VALOR DE Q.50.00 C/U CANJEABLES POR COMBUSTIBLE DIESEL, 6,000 GALONES DE COMBUSTIBLE DIESEL Y 2,000 GALONES DE GASOLINA REGULAR, PARA EL USO DE LA FLOTA VEHICULAR Y MAQUINARIA AGRICOLA DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA "ENCA".

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
	262		GASOLINA REGULAR	Galón	1,000.0000	29.9571	29,957.14
	262		COMBUSTIBLE DIÉSEL	Galón	2,000.0000	24.6929	49,385.71
							<b>79,342.85</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

**19 31/01/2019 78426286 ORWAL SOCIEDAD ANONIMA EN REGISTRO 26,107.89 0.00 8,269,343 COT**  
 SUMINISTRO DE GAS LICUADO DE PETROLEO (GAS L.P) PARA EL ABASTECIMIENTO DE COCINA, LAVANDERÍA Y ÁREAS DE PRODUCCIÓN ANIMAL DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
	262		GAS LICUADO DE PETROLEO	Galón	1,714.0000	15.2321	26,107.89
							<b>26,107.89</b>

**Unidad Compradora: 3 - COORDINACIÓN ACADÉMICA**

**OC No. Fecha Nit Nombre del Proveedor Estado Monto Saldo por Liquidar Nog Metodo**  
**5 28/01/2019 58907580 RUIZ VELASQUEZ JUAN ALBERTO APROBADO 4,866.07 4,866.07 CBC**  
 SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN A DESTILADOR DE AGUA MARCA BARNSTEAD, MODELO G3628, N/S 495

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
	163		MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN A DESTILADOR DE AGUA MARCA BARNSTEAD, MODELO G3628, S/N 495 INCLUYE: CAMBIO DE 6 RESISTENCIAS, CABLES ELÉCTRICOS, TERMINALES,	Servicios	1.0000	4,866.0700	4,866.07
							<b>4,866.07</b>

**13 31/01/2019 737909 TECNICA UNIVERSAL, SOCIEDAD ANONIMA AUTORIZADO 356,250.00 0.00 8,761,736 COT**  
 ADQUISICIÓN DE CHIPIADORA PARA TRITURAR RAMAS Y TRONCOS DE ÁRBOLES, PARA LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
	329		CHIPIADORA PORTÁTIL DE MADERA, MARCA BANDIT, MODELO 95XP, CARACTERÍSTICAS SEGÚN CONTRATO ADMINISTRATIVO NO. 18-2018	Unidad	1.0000	356,250.0000	356,250.00
							<b>356,250.00</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

**Unidad Compradora: 4 - COORDINACIÓN VIDA ESTUDIANTIL**

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
<b>6</b>	<b>28/01/2019</b>	<b>6884113</b>	<b>BALCONI TURCIOS OTTO NERY</b>	<b>APROBADO</b>	<b>7,232.14</b>	7,232.14	CBC	
COMPRA DE LEVADURA FRESCA QUE SERÁ UTILIZADA EN LA ELABORACIÓN DE LOS ALIMENTOS PARA LOS ESTUDIANTES DE LA ENCA.								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
		211	LEVADURA FRESCA FLEISCHMANN (CAJA DE 50 LIBRAS)	Unidad	12.0000	602.6783		7,232.14
								<b>7,232.14</b>
<b>7</b>	<b>28/01/2019</b>	<b>58907580</b>	<b>RUIZ VELASQUEZ JUAN ALBERTO</b>	<b>APROBADO</b>	<b>2,232.14</b>	2,232.14	CBC	
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A SECADORA UBICADA EN LA LAVANDERÍA DE LA ENCA.								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
		169	SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A SECADORA MARCA IPSO EL CUAL INCLUYE; LIMPIEZA DE QUEMADORES, CALIBRACIÓN DE LLAMAS, LUBRICACIÓN DE COJINETES DE	Servicios	1.0000	2,232.1400		2,232.14
								<b>2,232.14</b>
<b>11</b>	<b>29/01/2019</b>	<b>3678830</b>	<b>CEK DE GUATEMALA SOCIEDAD ANONIMA</b>	<b>APROBADO</b>	<b>1,848.91</b>	1,848.91	CBC	
COMPRA DE MATERIALES DE LIMPIEZA PARA SER UTILIZADOS EN EL ÁREA DE COCINA DE LA ENCA, EN LA HIGIENIZACIÓN DE UTENSILIOS DE COCINA.								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
		292	JABON LIQUIDO PARA LAVADO DE UTENSILIOS DE COCINA, POT & PAN CLEANER	Galón	10.0000	85.3120		853.12
		292	JABON DESENGRASANTE PARA LAVADO DE UTENSILIOS DE COCINA, CARBÓN AND GREASE REMOVER	Galón	6.0000	165.9643		995.79
								<b>1,848.91</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

**18 31/01/2019 6884113 BALCONI TURCIOS OTTO NERY AUTORIZADO 497,684.87 0.00 7,923,384 LIC**  
SUMINISTRO DE INSUMOS PARA LA ELABORACIÓN DE ALIMENTOS DE LOS ESTUDIANTES DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
211			SAZONADOR EN POLVO MARCA CANTONESA (EMPAQUE DE 1 LIBRA)	Libra	26.0000	9.3304		242.59
211			HARINA SUAVE MARCA REINA DEL ISTMO (BOLSA DE 50 LIBRAS)	Libra	3,000.0000	2.4107		7,232.14
211			FÉCULA /ALMIDON DE MAÍZ MARCA CARGILL (SACO DE 50 LIBRAS)	Libra	350.0000	2.9018		1,015.63
211			HARINA NIXTAMALIZADA DE MAÍZ MARCA MASECA (PAQUETE DE 50 LIBRAS)	Libra	17,400.0000	3.8839		67,580.36
211			CANELA EN RAJA MARCA DISCOMER (EMPAQUE DE 1 LIBRA)	Libra	49.0000	55.8037		2,734.38
211			MANTECA VEGETAL MARCA SANTA CLARA (CAJA DE 27 LIBRAS)	Libra	1,136.0000	4.7768		5,426.43
211			LECHE EN POLVO MARCA BINCO / DAIRY GOLD (PAQUETE DE 50 LIBRAS )	Libra	400.0000	12.8571		5,142.86
211			HARINA DURA MARCA CAPITAN (BOLSA DE 50 LIBRAS)	Libra	16,350.0000	2.6786		43,794.64
211			MARGARINA INDUSTRIAL MARCA REGIA (CAJA DE 30 LIBRAS)	Libra	450.0000	6.1607		2,772.33
211			JUGO DE NARANJA MARCA LA PALMA (ENVASE DE 250 ML.)	Unidad	7,500.0000	1.3839		10,379.46
211			ARROZ PRE COCIDO MARCA GALLO DORADO (SACO DE 1 QUINTAL)	Unidad	48.0000	399.5536		19,178.57
211			SAL DE COCINA MARCA AGUAS MARINAS (SACO DE 1 QUINTAL)	Unidad	16.0000	66.9644		1,071.43
211			YOGURT DE SABORES CON CEREAL ADICIONAL MARCA LA PALMA (ENVASE DE 250 ML.)	Unidad	6,800.0000	3.7946		25,803.57
211			BARRAS NUTRITIVAS MARCA NATURAL VALLEY (PESO 42 GRAMOS)	Unidad	5,300.0000	4.8661		25,790.18
211			GALLETA DE GRANOLA MARCA HELIOS	Unidad	4,800.0000	1.9196		9,214.29
211			BEBIDA NUTRITIVA DE HARINA DE MAÍZ Y SOYA SABOR FRESA Y CHOCOLATE MARCA INCAPARINA ( RECIPIENTE CON 200 ML.)	Unidad	7,500.0000	2.3661		17,745.53



**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

211	BEBIDA NUTRITIVA DE HARINA DE MAÍZ Y SOYA SABOR ORIGINAL MARCA INCAPARINA (RECIPIENTE DE 200 ML.)	Unidad	8,000.0000	2.3661	18,928.57
211	JUGO VITAMINADO SABORES VARIOS MARCA DEL MONTE (ENVASE DE 200 ML.)	Unidad	8,000.0000	2.0536	16,428.57
211	GALLETA DULCE MARCA POZUELO	Unidad	5,300.0000	0.8482	4,495.54
211	COLA DE RES MARCA MAGGI (EMPAQUE DE 76 GRAMOS)	Kilo	31.0000	58.7500	1,821.25
211	PASTA TALLARIN MARCA LA MODERNA (EMPAQUE DE 200 GRAMOS)	Kilo	212.0000	12.7232	2,697.32
211	CHOCOLATE MARCA GUERRERO(PAQUETE DE 400 GRAMOS)	Kilo	25.0000	44.1072	1,102.68
211	GELATINA MARCA JOBY (EMPAQUE DE 454 GRAMOS)	Kilo	359.0000	18.2143	6,538.93
211	FLAN MARCA MAXY (EMPAQUE DE 454 GRAMOS)	Kilo	359.0000	20.3571	7,308.21
211	SOYA TEXTURIZADA MARCA PROTEMAS (EMPAQUE DE 454 GRAMOS)	Kilo	46.0000	36.8750	1,696.25
211	PASTA ESPAGUETI MARCA L TITALIANA (PAQUETE DE 200 GRAMOS)	Kilo	125.0000	8.7054	1,088.17
211	HARINA PARA PANQUEQUES MARCA GOLD MEDAL (EMPAQUE DE 1350 GRAMOS)	Kilo	316.0000	22.8572	7,222.86
211	CEREAL MARCA MICHEL (BOLSA DE 1500 GRAMOS)	Kilo	738.0000	28.2589	20,855.09
211	AJO EN CABEZA MARCA FURUM GARLIC (EMPAQUE DE 454 GRAMOS)	Kilo	34.0000	55.5804	1,889.73
211	LATA DE CHAMPIÑÓN MARCA EARTH FOODS (ENVASE DE 2.84 KILOS)	Kilo	92.0000	20.5358	1,889.29
211	PASTA MACARRON MARCA L TITALIANA (EMPAQUE DE 200 GRAMOS)	Kilo	145.0000	8.7054	1,262.28
211	HARINA DE ATOL TIPO HABA MARCA SAN ENRIQUE (EMPAQUE DE 425 GRAMOS)	Kilo	96.0000	21.3393	2,048.57
211	LATA MAÍZ DULCE MARCA MIGUELS (EMPAQUE DE 3 KILOS)	Kilo	76.0000	14.5090	1,102.68
211	AVENA TIPO MOSH MARCA CAMPO RICO (EMPAQUE DE 400 GRAMOS)	Kilo	158.0000	14.8661	2,348.84
211	MAYONESA MARCA REGIA (BOLSA DE 3465 GRAMOS)	Kilo	233.0000	16.1161	3,755.04
211	CONSOMÉ DE POLLO MARCA DISCOMER (EMPAQUE DE 454 GRAMOS)	Kilo	228.0000	17.2321	3,928.93
211	PASTA CHAO MEIN MARCA CANTONESA (PAQUETE DE 400 GRAMOS)	Kilo	95.0000	31.4732	2,989.95

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

211	PASTA CODITO MARCA L TITALIANA (PAQUETE DE 200 GRAMOS)	Kilo	190.0000	8.7054	1,654.02
211	SOPA DE CODITOS MARCA KNORR (EMPAQUE DE 60 GRAMOS)	Kilo	24.0000	37.2768	894.64
211	HARINA DE TRIGO PARA ATOL MARCA CORAZÓN DE TRIGO (EMPAQUE DE 400 GRAMOS)	Kilo	144.0000	15.1786	2,185.71
211	PASTA TORNILLO MARCA L TITALIANA (PAQUETE DE 200 GRAMOS)	Kilo	85.0000	8.7054	739.96
211	AZÚCAR MARCA CAÑA BLANCA (SACO DE 50 KILOS)	Kilo	13,300.0000	6.4732	86,093.75
211	POLVO PARA HORNEAR MARCA FLEISCHMANN (EMPAQUE DE 454 GRAMOS)	Kilo	77.0000	8.5714	660.00
211	HARINA DE MAÍZ PARA ATOL MARCA CEREVITA (EMPAQUE DE 400 GRAMOS)	Kilo	158.0000	38.3036	6,051.96
211	PASTA PENEÉ MARCA LA MODERNA (EMPAQUE DE 450 GRAMOS)	Kilo	145.0000	14.1072	2,045.54
211	SOPA DE POLLO CON FIDEOS MARCA MAGGI (EMPAQUE DE 57 GRAMOS)	Kilo	24.0000	43.0804	1,033.93
211	HARINA DE ATOL A BASE DE MAÍZ Y SOYA MARCA INCAPARINA (EMPAQUE DE 450 GRAMOS)	Kilo	93.0000	19.6429	1,826.79
211	PEPITORIA MARCA DOÑA LINA (EMPAQUE DE 454 GRAMOS)	Kilo	12.0000	104.0179	1,248.21
211	HARINA DE ATOL CON 13 CEREALES MARCA TRECE CEREALES (EMPAQUE DE 368 GRAMOS)	Kilo	120.0000	43.7054	5,244.64
211	MOSTAZA MARCA B & B (ENVASE DE 3500 ML.)	Litro	99.0000	9.5982	950.22
211	SALSA SOYA MARCA REGIA ( ENVASE DE 3000 ML.)	Litro	66.0000	9.8214	648.21
211	VINAGRE MARCA REGIA (ENVASE DE 3000 ML.)	Litro	53.0000	5.6696	300.49
211	SALSA INGLESA MARCA REGIA (ENVASE DE 3000 ML.)	Litro	72.0000	9.8214	707.14
211	SALSA TEREYAKI MARCA KIKKOMANN (ENVASE DE 3790 ML.)	Litro	79.0000	56.8751	4,493.13
211	SALSA BARBACOA MARCA B&B ( ENVASE DE 3600 ML.)	Litro	92.0000	15.5804	1,433.39
211	ACEITE COMESTIBLE VEGETAL (SEMILLA DE GIRASOL) MARCA IDEAL (RECIPIENTE DE 3000 ML.)	Litro	1,370.0000	13.7946	18,898.66
211	SALSA DULCE DE TOMATE MARCA REGIA ( ENVASE DE 3850 ML.)	Litro	186.0000	6.2054	1,154.20
211	CONCENTRADO PARA ELABORACIÓN DE BEBIDA MARCA B&B (ENVASE DE 3785 ML.)	Litro	169.0000	17.1429	2,897.14

**497,684.87**

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

**Unidad Compradora: 5 - COORDINACIÓN DE PRODUCCIÓN**

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
2	24/01/2019	5636787	VASQUEZ SAGASTUME OSCAR EDUARDO	APROBADO	22,589.29	22,589.29	9,488,146	DIR

SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA PARA COSECHA DE MAÍZ Y SOYA EN EL ÁREA DE IAN, QUE SERVIRÁ PARA PROCESAMIENTO DE ALIMENTO PARA BOVINOS.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
	156		ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA PARA COSECHA DE 3 MANZANAS DE SOYA	Servicios	1.0000	2,946.4286	2,946.43
	156		ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA PARA COSECHA DE 20 MANZANAS DE MAÍZ	Servicios	1.0000	19,642.8571	19,642.86
							<b>22,589.29</b>

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
9	29/01/2019	31121772	VIELMAN GAMEZ ALEJANDRA	APROBADO	21,428.57	21,428.57	CBC	

POLLITO PARA ENGORDE QUE SERÁ UTILIZADO PARA EL APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES Y ALIMENTACIÓN DE LOS MISMOS.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
	213		POLLITO PARA ENGORDE, RAZA COBB DE 1 DÍA DE EDAD DE PRIMERA CALIDAD	Unidad	4,000.0000	5.3571	21,428.57
							<b>21,428.57</b>

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metodo
10	29/01/2019	31121772	VIELMAN GAMEZ ALEJANDRA	APROBADO	7,232.14	7,232.14	CBC	

POLLITA PARA POSTURA QUE SERVIRÁ PARA REEMPLAZO DEL LOTE 1 DE GALLINAS, CON EL FIN DE NO AFECTAR LA PRODUCCIÓN DE HUEVOS QUE SON UTILIZADOS PARA ALIMENTACIÓN DE ALUMNOS.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio	Total
	213		POLLITA DE 1 DÍA DE NACIDA, LÍNEA ISA BROWN DE PRIMERA CALIDAD	Unidad	900.0000	8.0357	7,232.14
							<b>7,232.14</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

**14 31/01/2019 31121772 VIELMAN GAMEZ ALEJANDRA APROBADO 860,619.60 860,619.60 7,477,635 LIC**  
 SUMINISTRO DE ALIMENTO TERMINADO PARA CERDOS, BOVINOS, AVES, CONEJOS, EQUINOS Y OVINOS PARA EL ÁREA DE PRODUCCIÓN ANIMAL DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

<b>OC No.</b>	<b>Fecha</b>		<b>Nit</b>	<b>Nombre del Proveedor</b>	<b>Estado</b>	<b>Monto</b>	<b>Saldo por Liquidar</b>	<b>Nog</b>	<b>Metodo</b>
Pedido	Bien	Renglón		Descripción	Unidad de	Cantidad	Precio		Total
212				PREPARTINA HNA (VACAS SECAS) MARCA PURINA	Libra	10,000.0000	1.5089		15,089.30
212				BIO NOVA 3 (PRE INICIADOR 3) MARCA PURINA	Libra	5,665.0000	3.3929		19,220.55
212				BIO NOVA 1 (PRE INICIADOR 1) MARCA PURINA	Libra	1,540.0000	5.6428		8,689.96
212				POSTURINA INDUSTRIAL FASE 2 (POSTURA FASE 2) MARCA PURINA	Libra	30,800.0000	1.6518		50,875.13
212				BIO UNO INICIO (INICIADOR POLLO ENGORDE) MARCA PURINA	Libra	10,000.0000	2.0268		20,267.90
212				NOVILLINA AE (NOVILLAS) MARCA PURINA	Libra	12,500.0000	1.5000		18,750.00
212				LECHARINA 5000 CHK (VACAS PRODUCCIÓN 18 LITROS) MARCA PURINA	Libra	30,000.0000	1.7054		51,160.80
212				BIO STARTINA (INICIADOR POLLITA) MARCA PURINA	Libra	2,300.0000	2.0357		4,682.13
212				BIO UNO ENGORDE (FINALIZADOR POLLO ENGORDE) MARCA PURINA	Libra	45,000.0000	2.0268		91,205.55
212				POSTURINA INDUSTRIAL FASE 1 (POSTURA FASE 1) MARCA PURINA	Libra	20,900.0000	1.6964		35,455.39
212				NOVILLINA HNA (OVINOS) MARCA PURINA	Libra	7,500.0000	1.5179		11,383.88
212				BIO CRECENTINA (DESARROLLO POLLITA) MARCA PURINA	Libra	5,800.0000	1.8661		10,823.21
212				OMALINA 100 (EQUINOS) MARCA PURINA	Libra	1,320.0000	1.5804		2,086.08
212				BIO GROWINA (CRECIMIENTO POLLITA) MARCA PURINA	Libra	4,400.0000	1.9018		8,367.88
212				DESARROLLINA (DESARROLLO) MARCA PURINA	Libra	37,700.0000	1.8571		70,014.18

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2018**

**Ejercicio: 2019**

212	JAMONINA (FINALIZADOR) MARCA PURINA	Libra	53,500.0000	1.8125	96,968.75
212	CRIA VAQUINA AE (TERNERAS) MARCA PURINA	Libra	3,000.0000	1.6964	5,089.27
212	LECHARINA 3000 CHK (VACAS PRODUCCIÓN 15 LITROS) MARCA PURINA	Libra	30,000.0000	1.5446	46,339.20
212	BIO NOVA 4 (CRECIMIENTO) MARCA PURINA	Libra	20,100.0000	2.0804	41,815.24
212	BIO NOVA 2 (PRE INICIADOR 2) MARCA PURINA	Libra	3,575.0000	4.1518	14,842.65
212	CRIA CERDINA REEMPLAZO (REEMPLAZO) MARCA PURINA	Libra	16,800.0000	1.8661	31,349.98
212	CRIA CERDINA COMPLETA (GESTACIÓN) MARCA PURINA	Libra	73,000.0000	1.7946	131,008.72
212	LACTICERDINA HI O (LACTANCIA) MARCA PURINA	Libra	25,000.0000	1.9286	48,214.25
212	CONEJINA INDUSTRIAL (CONEJOS) MARCA PURINA	Libra	15,000.0000	1.7946	26,919.60
					<b>860,619.60</b>